²⁸ R. BARKAI, *Les Infortunes de Dinah*, p. 57.

²⁹ *Ibidem*, p. 54.

³⁰ *Causae et curae*, p. 102-103 : *Pudicitia autem claustrum integritatis in virgine est, quia opus viri transilivit idem opus ignorans, et ideo menstrualis sanguis in virgine magis sanguineus est quam in femina, quoniam virgo adhuc est clausa. Nam postquam virgo corrumpitur, deinde magis livorem in menstruo sanguine habet, quia corrupta est, quam prius haberet, cum virgo esset. Et cum puella adhuc in integritate virgo est, tunc in ea sunt menstrua quasi gutte de venis ; postquam autem corrumpitur, tunc gutte effluunt ut rivulus, quia per opus viri solvuntur, et ideo ut rivulus sunt, quoniam vene in opere illo solute sunt. Cum enim claustrum integritatis in virgine rumpitur, ruptio illa sanguinem emittit.*

³¹ *Causae et curae*, p. 107 : *In quibusdam autem iuveniculis mulieribus multotiens gutte rivulorum sanguinis earum pre tristitia sic effluentem sanguinem mulieris valde constringit, quoniam vene hunc sanguinem ad effusionem rivuli portant, que de suspiriis contrahuntur et arescunt. Sed sicut arbor in estate de sole floret et frondet, ita etiam menstrua mulierum de letitia multotiens aperiuntur, et ut frigidus ventus et gelu et hyemps folia et ramos arborum arefacit, sic etiam rivuli sanguinis, qui de muliere manare debebant, per tristitiam sepe arescunt.*

terme employé est *juvencula*, qui s'oppose explicitement à celui de *puella* en d'autres endroits du traité³², et nous ne nous arrêterons donc pas sur ce passage.

Tous les médecins montrent la menstruation comme un phénomène d'expurgation vital pour le corps féminin³³ ; certes, chez la femme enceinte, le sang menstruel devient le surplus nécessaire à la nutrition du fœtus et à l'élaboration du lait, mais chez la femme non fécondée, il remplit une fonction fondamentale d'assèchement du tempérament³⁴, la femme étant vue, rappelons-le, comme éminemment humide ; aussi toute rétention du sang menstruel, ce sang dont le premier écoulement est signe de la transformation de la petite fille en jeune fille, est-elle vue comme dangereuse.

La non-purification apparaît en effet comme le propre de l'enfance : "Les petites filles n'ont pas de règles car elles sont trop jeunes", explique Jacob à sa fille Dinah, pour préciser par ailleurs que "les jeunes en jours, les mal nourries et les oisives les ont abondantes"³⁵, mais aussi qu'"il en est qui ne se vident absolument pas, comme les très jeunes vierges"³⁶, celles que le *Causae et curae* qualifiait de *iuniores puellule*³⁷. Mais l'absence de purgation est aussi une caractéristique de la vieillesse du corps féminin, et les médecins ne manquent pas une occasion de souligner le "caractère pernicieux"³⁸ de la vieille femme qui n'a plus ses règles, de la *vetula* à la complexion devenue froide et sèche désormais incapable d'éliminer les superfluités de son organisme³⁹. En dehors de ces périodes de la vie et en dehors de la grossesse, ce sang menstruel qui affaiblit la femme qui le perd menace encore plus sa santé en cas d'aménorrhée, car cela signifie qu'il est trop faible pour sortir. Trotula la première explique ainsi clairement que si les règles ont cessé